REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT DHE INVESTIMEVE

VENDIM I BORDIT DREJTUES

Nr._»/ ,daté ©4.02. 20y

Bordi Drejtues i Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA), i
mbledhur sot mé 4.2.2011, pasi shqyrtoi projektstatutin e AIDA-s n& zbatim
t€ nenit 12/c, t€ ligjit nr.10 303, daté 15.7.2011, “Pér krijimin dhe ményrén e
organizimit e t€ funksionimit té Agjencisé Shqgiptare t&¢ Zhvillimit t&
Investimeve”,

VENDOSI:
Miratimin e statutit t¢ Agjencisé Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve,

sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi menjéhers.

SALI BER;Z; /6

ETAR I BORDIT DREJTUES




STATUTI

I AGJENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE

KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME
Neni 1
Té pérgjithshme

Agjencia Shgiptare e Zhvillimit t& Investimeve organizohet dhe funksionon n& baz¢ (& ligyit
nr.10303, daté 15.07.2010 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit t& Agjencisé Shqiptare 1€
Zhvillimit t€ Investimeve” dhe t& kétij statuti.

Ky statut &shté dokumenti bazé, qé rregullon veprimtariné e késaj Agjencie. brenda dhe jashté
territorit t& Republikés sé Shqipérisé.

Me termin “Ligj” né& kété statut do ti referohemi ligjit nr. 10303, daté 15.07.2010 “Pér krijimin
dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit € Agjencisé Shqiptare t€ Zhvillimit &
Investimeve™.

Neni 2
Statusi juridik

Agjencia éshté person juridik, publik, buxhetor dhe drejtohet nga Bordi Drejtues.

Neni 3

Emértimi i shkurtuar

Emértimi i shkurtuar 1 Agjencisé éshté “AIDA”.

Neni 4

Selia

Selia e Agjencisé ndodhet né Tirané né adresén: Bulevardi Zhan d’Ark, P. Shallvare.




Neni 5

Stema dhe vula zyrtare

Agjencia identifikohet me stemén dhe vulén e saj zyrtare.

Stema e Agjencisé pérbéhet nga Stema e Republikés sé Shqipérisé dhe shénimi “Republika e
Shqipérisé, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve dhe duhet t€ figurojé né t€ gjitha
dokumentet, materialet prezantuese dhe shkresat zyrtare té saj.

Pérmbajtja e vulés &shté: Republika e Shqipérisé. Agjencia Shqiptare e Zhvillimit (&
Investimeve.

Vula e Agjencisé ka formén dhe elementet e p&rcaktuara né legjislacionin shqgiptar pér vulat
zyrtare dhe shénimin identifikues “Republika e Shqipérisé. Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t&

Investimeve”.

KREU II
OBJEKTI I VEPRIMTARISE
Neni 6
Veprimtaria e Agjencisé
Veprimtaria e Agjencisé pérqgendrohet, né kéto drejtime:

a) lehtésimi dhe mbéshtetja e investimeve t& drejtpérdrejta né Republikén e Shqipérisé,
b) rritja e aftésisé konkurruese t&€ ndérmarrjeve té vogla e t&€ mesme,

¢) nxitja dhe ndihma ndaj eksporteve t& mallrave e t& shérbimeve.

Agjencia ndérmerr t& gjitha nismat e nevojshme pér zhvillimin e sektorit privat dhe pér
pérmirésimin e klimés sé biznesit, duke ndjekur dhe ndihmuar subjektet tregtare private né té
gjitha fazat e veprimtarisé sé tyre ekonomike, falé¢ ndérmjet&simit dhe bashk&punimit me
subjektet tregtare t& huaj dhe me organet shtetérore.

Neni 7
Nxitja e investimeve
Agjencia, pér térhegjen dhe rritjen e investimeve né Republikén e Shqipérisé:

a) zbaton politikat e Qeverisé Shqipétare né lidhje me promovimin e investimeve:




b) harton dhe propozon masa mbéshtetése qé synojné realizimin e suksesshém té kétyre
politikave pér promovimin e investimeve:

¢) identifikon dhe promovon mundésité e investimeve né Shqipéri:
d) ofron asistencé dhe shérbime pér térhegjen e investimeve t& drejtpérdrejta;

e) zhvillon veprimtari né funksion t& promovimit t& imazhit t& Shqipérisg, t& ndérmarrjeve
dhe produkteve shqiptare, si dhe t& veté Agjencisé né nivel ndérkombétar;

f) pérgatit, zhvillon dhe zbaton stategjité dhe dokumentet e politikave 3-vjegare pér
promovimin e investimeve

g) pérgatit dhe zbaton planin vjetor té veprimit e t& marketingut, ku pércaktohen grupet e
interesit, t€ ciléve u drejtohet, sipas sektoréve dhe zonave gjeografike t& interesit;

h) reklamon shembujt e suksesshém té investimeve t& huaja direkte me synim krijimin e njé
opinioni t& favorshém pér pérmirésimin e klimés sé biznesit:

i) ndérton dhe mban njé bazé t&€ dhénash, me informacionet pér investitorét e huaj dhe
investimet;

j) publikon t& dhénat zyrtare pér investimet e huaja;

k) ofron ekspertizé pér realizimin e investimeve, pér investitorét. subjektet tregtare dhe
organet shtetérore;

1) ndérmjetéson né marrédhéniet ndérmjet investitoréve dhe organeve shtetérore qendrore
ose vendore.

Neni 8§

Ndérmarrjet e vogla dhe té¢ mesme

Agjencia, pér sa i pérket ndihmés ndaj ndérmarrjeve té vogla dhe & mesme:

a) zbaton politikat Qeverisé Shqipétare né lidhje me fugizimin dhe rritien e aftésive
konkurruese t& ndérmarrjeve té vogla dhe t&é mesme;

b) ndihmon n& hartimin dhe zbatimin e politikave dhe strategjive t& Qeveris¢ pér
ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme, duke hartuar, zhvilluar dhe koordinuar programe ose
projekte pér mundésimin e tyre;

¢) zhvillon dhe zbaton strategjing tre vijecare pér fugizimin e ndérmarrjeve t&€ vogla dhe t&
mesme.




Neni 9

Rinovimi dhe Pérmirésimi teknologjik

Agjencia synon rinovimin ¢ dhe pérmirésimin teknologjik t€ bizneseve, dhe pér kété qéllim:

a)

b)

d)

e)

g)

h)

ndihmon né hartimin dhe pérmirésimin e strategjisé kombétare t& rinovimit dhe t&
pérmirésimit & teknologjisé pér ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme;

harton dhe propozon rekomandime p&r pérmirésimin e politikave ne kété fushé;

luan njé rol kryesor n¢ mundésimin e késaj strategjie, duke kryer funksionin e organit
ekzekutiv, gé ofron shérbime té drejtpérdrejta pér ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme, si
dhe mundéson pérmirésimin ¢ kapaciteteve né institucionet dhe agjencité e tjera, né
ményré qé té sigurohet njé funksionim efektiv i sistemit t& rinovimit né vend;

bén pérpjekje pér mritjen e aftésive konkurruese t€ ndérmarrjeve t& vogla dhe t¢ mesme
shqiptare e pér zhvillimin e tyre, falé nxitjes sé rinovimit, progresit teknologjik dhe
shkémbimeve t& informacionit;

siguron t& dhéna € nevojshme pér bizneset dhe mundéson pérhapjen e tyre, népérmjet
ndértimit t& njé rrjeti shkémbimi t& informacioneve, né 1€ cilin publikohen studime,
kérkime dhe analiza tregtare;

promovon rritien e pranisé s& bizneseve shgiptare né tregjet ndérkombétare, si dhe
krijimin e lidhjeve e t& mundésive & bashképunimit me bizneset e huaja, pér t& ndihmuar
rritjen e dimensioneve € tyre edhe né nivel ndérkombétar;

ndihmon ndérmarrjet e vogla dhe t€ mesme né shfrytézimin e financimeve publike,
kombétare dhe ndérkombétare:;

nxit pérmirésimin e klimés sé biznesit, rritjen e kapaciteteve administruese te ndérmarrjet
e vogla dhe t& mesme. duke pérshpejtuar futjen e teknologjisé sé informacionit ¢ (€
komunikimit, si dhe pérmirésimin e prodhimtarisé né nivel ndérmarrjeje.

Neni 10

Zhvillimi i eksportit

Agjencia, me qéllim zhvillimin e eksporteve:

a) zbaton politikat geverisése t&€ Shqipérisé né lidhje me zhvillimin e eksporteve




ndihmon né hartimin dhe pérmirésimin ¢ strategjisé kombgtare (€ promovimit &
eksporteve;

¢) harton dhe propozon rekomandime pér pérmirésimin e politikave si dhe identifikon.
analizon dhe pérllogarit faktorét g€ ndikojné negativisht né eksportet e mallrave e té
shérbimeve shqiptare, dhe propozon masat per uljen e ndikimit t& keétyre faktoréve.

d) promovon produktet dhe shérbimet shqiptare né tregjet ndérkombétare, pér té reklamuar
dhe pér t& lehtésuar eksportin e produkteve “Made in Albania”;

e) mundéson gjetjen e burimeve té reja pér eksport né Shqipéri, me synim rritjen e vlerés sé
shtuar;

f) organizon njé rrjet komunikues dhe njé sistem shkémbimi t€ dhénash me organizata
partnere dhe specialisté, me géllim rritjen e njohjes s€ tregjeve t& pérshtatshme pér
eksport;

g) ofron shérbime mbéshtetese dhe u jep asistencé bizneseve private, me géllim rritjen e
volumit t& eksportit dhe € nxitjes sé aftésive 18 marketingut pér eksport;

h) jep mbéshtetje financiare pér shoqérité eksportuese dhe ndérmerr veprime konkrete pér
lehtésimin e investimeve t& destinuara pér prodhim mallrash dhe shérbime pér eksport;

i) bashképunon me institucionet publike, financiare, organizatat e biznesit, 1€ vendit dhe t&
huaja, pér té krijuar njé sistem shkémbimi t& dhé&nash, i cili lehtéson lidhjet tregtare dhe
krijon mundésité pér shfrytézimin e hapésirave t€ reja per shogérité e produktet shqiptare
pér eksport:

j) organizon konferenca, ekspozita, panaire, si dhe veprimtari t& tjera promocionale. me
géllim pjesémarrjen & ndérmarrjeve shqiptare g& prodhojné mallra dhe ofrojné shérbime.
té destinuara pér eksport:

Neni 11
Objektiva dhe aktivitete t& lidhura

Aktivitetet ¢ Agjencisé, do t& synojné maksimizimin e investimeve té huaja dhe t& brendshém,
krijimin e ndérmarrjeve 1@ pérbashkéta dhe iniciativa ndihmuese pér rritjen ¢ aftésis¢
konkurruese té ndérmarrjeve né Shqipéri duke pérmirésuar rinovimin e tyre dhe kapacitetet
teknologjike me qéllimet e kombinuara.

Né ushtrimin e veprimtarive t€ saj Agjencia do t& kérkojé krijimin e mundésive (€ punésimit,
maksimizimin e vlerés sé shtuar dhe pérmirésimin e standarteve shqiptare (€ jetesés.

Objektiva dhe aktivitete t& tjera t€ Agjencisé do t& pérfshijné:




- zbatimin e politikave t& Qeverisé sé Shqipérisé né lidhje me rinovimin e biznesit dhe &
teknologjisé;

- konsolidimin e pozicionit t& Agjencisé si piké qéndrore pér ndérmarrjet shqiptare, eksportuesit
dhe investitorét e huaj;

- hartimin dhe zbatimin e politikave mbéshtetése me qéllim pérmirésimin e klimés s&
investimeve dhe rritjen e konkurrencés ;

- nxitjen ¢ bashk&punimit dhe kohezionit midis organeve shtetérore dhe t& aktoréve t& fjeré &
réndésishém né zhvillimin e biznesit, rinovimin e tij, pérmirgésimin teknologjik, zhvillimin

rajonal dhe proceset promovuese.
KREU I

STRUKTURA ORGANIZATIVE E AGJENCISE

Neni 12
Organet Drejtuese
Organet Drejtuese t& Agjencisé jané:
a) Bordi Drejtues;
b) Kryetari i Bordit Drejtues:
c) Drejtori Ekzekutiv.
Neni 13

Pérbérja e Bordit Drejtues

1. Bordi Drejtues i Agjencisé pérbéhet nga pérfagésues (€ institucioneve gendrore dhe t&
sektorit ekonomik privat.

2. Bordi Drejtues i Agjencisé kryesohet nga Kryeministri i Republikés s& Shqipéris¢ dhe ka
né pérbérje:

a) Ministrin pérgjegjés pér ekonominé; nénkryetar
b) Ministrin pérgjegjés pér financat;
c) Ministrin pérgjegjés pér bujgésiné;

a) Ministrin pérgjegjés pér turizmin;

d) Ministrin pérgjegjés pér punét publike.




3.

Anétaré t¢ Bordit Drejtues zgjidhen dhe katér pérfagésues nga sektori ekonomik privat.
Pérzgjedhja e katér anétaréve t& Bordit Drejtues t& Agjencisé Shqiptare t&¢ Zhvillimit &
Investimeve, nga sektori ekonomik privat, béhet sipas pércaktimit te Nenit 12, Pika 3 te
ligjit 10303 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e te funksionimit te Agjencisé
Shgiptare te Zhvillimit te Investimeve” dt. 15.7.2010..

4. . Mandati i anétaréve t& Bordit Drejtues té zgjedhur nga sektori privat zgjat 4 vjet. Ne mbarim
te ketij afati, anetari i Bordit Drejtues i zgjedhur nga sektori privat, mund te rizgjidhet perseri ne
perputhje me kriteret dhe procedurat e VKM-ne Nr. 758, date 15.9.2010 “Per pércaktimin e
procedures dhe kritereve pér pérzgjedhjen e Anétareve te Bordit Drejtues te Agjencisé Shqgiptare
te Zhvillimit te Investimeve(AIDA) nga sektori ekonomik privat dhe masén e shpérblimit te
anétareve te kétij bordi”

5

Mandati i Anétarit t¢ Bordit Drejtues t& zgjedhur nga sektori privat mbaron pérpara afatit
nése;

jep doréhegjen;

krijohen kushte t& papajtueshmérisé apo t€ konfliktit té interesit;

humbet zotésiné juridike pér t& vepruar me vendim gjykate:

nuk merr pjesé né t& paktén gjysmén e mbledhjeve t& Bordit, té organizuara gjaté njé viti;
vdes;

dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjykate t& formés sé preré.

6. Bordi Drejtues shkarkon nga detyra anétarin e Bordit t& zgjedhur nga sektori privat, kur véren
shkelje té ligjit dhe t& akteve t& pérgjithshme t& Agjencisé, ose kur sjellja e géndrimi i tij cenojné
autoritetin e Agjencisé.

7. Mbarimi i mandatit pérpara aftit te njé prej anétareve konstatohet me vendim te Bordit.

8. Emérimi i anétarit t& ri t& Bordit Drejtues b&het jo mé voné se 30 dit& nga data e mbarimit t&
mandatit apo shkarkimit te tij.

9. Mandati i anétarit te ri te Bordit zgjat 4 vjet.

Neni 14

Kompetencat e Bordit Drejtues

Bordi Drejtues ka kéto kompetenca:




a) pérshtat politikat geveritare n€ veprimtaring ¢ Agjencisé:
b) propozon politika & reja, si dhe mbikéqyr zbatimin e tyre prej Agj encisé;

¢) miraton statutin e Agjencisé dhe aktet mé (€ réndésishme pér organizimin dhe
funksionimin e saj:

d) miraton programin financiar 3-viecar dhe vijetor t& Agjencisé dhe ja dergon Ministrise
pergjegjese per ekonomine, per ta perfshire ne programin € saj buxhetor.

¢) miraton planet vjetore 1€ biznesit, tarifat ¢ shérbimit, planet e veprimit pér zbatimin e
strategjive, programin e veprimtarisé s& Agjencisé pér vitin financiar, si dhe kontrollon
zbatimin e tyre;

f) miraton dhe mbikéqyr zbatimin e strategjive 3-vjegare pér 1) nxitjen e investimeve, 2)
zhvillimin e eksporteve dhe fugizimin e ndérmarrjeve té vogla e t€ mesme si dhe 3)
investimet pér rinovimin dhe pérmirésimin teknologjik t& bizneseve:

g) si pjesé pérbérése e strategjisé 3-vjegare pér nxitjen ¢ investimeve, zhvillon dhe zbaton
planin operacional t& marketingut dhe t& komunikimit i cili synon 1€ forcojé imazhin e
Shqipérisé si njé vend i favorshém per investimet dhe biznesin.

h) mbikéqyr né vazhdimési pérmbushjen e detyrave nga Agjencia;
i) eméron dhe shkarkon Drej torin Ekzekutiv,

j) miraton rregullat e hollésishme pér kushtet dhe procedurat pér shpémdarjen e fondeve. né
pérmbushje t& objektivave t& Agjencisé;

k) miraton rregulloren e funksionimit t& Agjencisé dhe kriteret baz€ & punésimit té
personelit;

1) i paraqet ¢do gjashté muaj, Késhillit t¢ Ministrave, njé raport né lidhje me véshtirgsité
dhe pengesat té cilat véshtirésojné térheqjen e investimeve 1€ huaja, rritjen e eksporteve,
konkurrencén e liré dhe rinovimin e bizneseve, shogéruar me rekomandimet pér masat q¢
duhen marré pér eliminimin e k&tyre pengesave

m) miraton rregulla pér ruajtjen e konfidencialitetit te t& dhénave dhe informacioneve (&
bizneseve private dhe investuesve 1€ marra gjaté marrédhénieve t€ ketyre bizneseve me
Agjencing.

n) vendos pér ¢éshtjet e tjera, t& parashikuara né ligj ose né statut
Neni 15

Mbledhjet e Bordit Drejtues



Bordi Drejtues mblidhet, né ményré periodike, t€ paktén njé heré né tre muaj ose sa heré g¢ ¢
kérkon interesi i Agjencist.

Bordi Drejtues thirret nga Kryetari. Kryetari thérret mbledhjen e Bordit Drejtuese edhe kur kjo
gje kérkohet nga té paktén 3 anétaré té Bordit Drejtues.

Thirrja ¢ mbledhjes s¢ Bordit Drejtues duhet t& behet népérmjet njoftimit me shkrim, t& paktén
10 (dhjeté) dité pérpara datés sé caktuar pér mbledhjen e saj.

N& njoftimin pér mbledhje shénohen data, ora, vendi i zhvillimit té mbledhjes, rendi i dités si dhe
materialet mbéshtetése, t& cilat dérgohen e merren nga anétarét e Bordit Drejtues né formé &
shkruar apo elektronike. Kur ka nevojé, njoftimit i bashkélidhen edhe projektvendimet, qé
parashikohen té& shqyrtohen né mbledhje.

Bordi Drejtues do t& mblidhet rregullisht, pavar&sisht nga respektimi i kétyre formaliteteve, né
rast se t& gjithé anétarét e tij bien dakord pér rendin e dités, kohen dhe vendin e takimit.

Mbledhjet ¢ Bordit Drejtues, jang t& vlefshme kur jan€ prezent me shumé se gjysma e anétaréve
té tij.

Kryetari drejton mbledhjet e Bordit Drejtues. N& rastet e mungesés sé tij, mbledhja drejtohet nga
Nénkryetari i Bordit Drejtues, ose né mungesg té tij nga nj& anétar i caktuar nga Kryetari i Bordit
Drejtues

Bordi Drejtues mblidhet né seliné e Agjencisé ose né vend tjetér & caktuar né njoftim.

Anétarét, kané detyrimin té ruajné konfidencialitetin e t& dhénave dhe informacioneve, objekt i
njoftimit ose qé& diskutohen né mbledhje.

Kryetari i Bordit Drejtues cakton njé sekretar, i cili mban regjistrin e prezencés sé anétaréve dhe
pérpilon procesverbalin e mbledhjes s& Bordit Drejtues. Procesverbalet né fund t&€ mbledhjes
firmosen nga Kyetari dhe anetaret e pranishém ne mbledhje dhe depozitohen ne Agjenci ne njé

regjistér t€ posacém.

Vendimet ¢ Bordit Drejtues, me pérjashtim t& pjeséve qé pérmbajné informacion konfidencial
apo té dhéna personale, si dhe njoftimet e organeve t& Agjencisé publikohen né fagen e internetit
t6 Agjencisé, qofté dhe n& ményré t&€ pérmbledhur, brenda 10 ditéve nga data e mbajtjes ose

marrjes sé tyre.

Neni 16
Vendimet e Bordit Drejtues

Vendimmarrja e Bordit behet me konsensus.




se nuk arrihet konsensus, vendimet e Bordit Drejtues jané t€ vlefshme kur votojné pro mé
gjysma e anétaréve 18 pranishém ng mbledhje.

htimisht, Statuti dhe ndryshimet e tij miratohen me unanimitetin e anétaréve té Bordit
s. Né mungesé t& konsensusit unanim, vendimet n& lidhje me statutin merren me votén

pro @ té paktén gjashté prej anétaréve 1€ Bordit Drejtues.

Njé anétar 1 Bordit Drejtues mund ti delegojé njé anétari Getér me anén e njé autorizimi,
pérfagésimin dhe votén e tij.

Cdo angtar g€zon & drejtén e njé vote dhe secila voté &shté e barabarté. N€ rast barazimi votash,
vota e Kryetarit t& Bordit &sht€ vendimtare.

Vendimet e Bordit firmosen nga Kryetari i Bordit.
Neni 17
Kryetari i Bordit Drejtues

Kryetari i Bordit Drejtues thérret dhe drejton mbledhjet e kétij Bordi né pérputhje me rregullat
dhe procedurat e pércaktuara né Kkété statut., Me propozon te Drejtorit Ekzekutiv, cakton rendin e
dités te mbledhjes se Bordit. Kryetari i propozon pér miratim Bordit Drejtues strukturén dhe

nivelin e pagave pér punonjésit Agjencisé.

Ai mbikéqyr dhe kontrollon realizimin e rregullt t& veprimtaris€ s& Agjencisg, né pérputhje me
ligjin, keté statut, planet vjetore, dokumentet e tjera politike t&€ miratuara nga Bordi Drejtues, si
dhe kryen ¢do detyr€ tjetér t& parashikuar nga ligji dhe ky statut.

Neni 18
Nénkryetari i Bordit Drejtues

Nénkryetari i Bordit Drejtues sht& ministri pérgjegjés pér ekonoming. Kryetari i Bordit Drejtues
mund tia delegojé kompetencat e tij Nénkryetarit t& Bordit Drejtues.

Né rastet kur mungon Kryetari 1 Bordit Drejtues. Nénkryetari 1 Bordit kryeson mbledhjet e
Bordit Drejtues dhe e z&évendéson até né ushtrimin e kompetencave t€ tij.

Neni 19
Pjesémarrja n€ mbledhje e personave té tjeré
Né mbledhjet e Bordit Drejtues merr piese Drejtori FEkzekutiv pa te drejte vote.

Kryetari mund t& ftojé késhilltaré ose eksperté t& jashtém, nése kjo rezulton e nevojshme per

veprimtarité e Agjencisé




dhe ekspertét e ftuar marrin pjesé né mbledhje pa té drejté vote.

Neni 20

Shpérblimi
Anétarét e Bordit Drejtues gézojné té drejtén e shpérblimit pér pjesémarrjen né mbledhjet e tij.

Shpérblimi i anétaréve € Bordit Drejtues béhet né bazé & pjesémarrjes né mbledhje dhe
pérballohet nga buxheti i Agjencisé.

Masa e shpérblimit t& tyre pércaktohet me vendim t& Késhillit & Ministrave. Anétarét e Bordit
Drejtues pérfitojné shpérblim vetém pér pjesémartje né mbledhjet e tij, si dhe rimbursim t&
shpenzimeve pér shérbime, udhétime e dieta, q¢ lidhen me veprimtarin€ e tyre, pér zbatimin e

veprimtarive t& Agjencisé.
Neni 21
Drejtori Ekzekutiv

Drejtori Ekzekutiv emérohet nga Bordi Drejtues me propozim t€ ministrit pérgjegjés pér
ekonoming, pér njé mandat 4-vjecar me té drejté riemérimi.

Al lirohet nga detyra, para mbarimit t& mandatit, nga Bordi Drejtues:

- me kérkesé té tij;

- pér njé nga shkaget e parashikuar né nenin 13, paragrafi 5 t€ kétij statuti
- si dhe kur vihen re paaftési né ushtrimin e detyrave té tij.

Emérimi i Drejtorit te ri Ekzekutiv nga ana e Bordit Drejtues, béhet jo mé voné se 30 dité nga
data e mbarimit t& mandatit apo shkarkimit te tij

Propozimin pér shkarkim te Drejtorit Ekzekutiv mund ta paraqesé secili nga anétaret e Bordit.
Neni 22
Tagrat e pérfagésimit

Agjencia, né marrédhénie me té tretét, pérfaqésohet nga Drejtori Ekzekutiv dhe né mungesé &
tij, nga njéri nga Drejtorét e Departamenteve té Agjencis€, né rastet kur autorizohet me shkrim
nga Drejtori Ekzekutiv,

Neni 23

Kompetencat e Drejtorit Ekzekutiv



a)

d)
e)

g

h)

i)

b))

k)

D

Drejtori Ekzekutiv ka kéto kompetenca:

drejton dhe administron veprimtariné e pérditshme & Agjencisé, né pérputhje me ligjin
nr.10303, daté 15.07.2010 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit t& Agjencisé
Shqiptare té Zhvillimit té Investimeve™, legjislacionin shqiptar né pérgjithési dhe me kété
statut. duke zbatuar vendimet e marra nga Bordi Drejtues;

vepron né emér t& Agjencisé né marrédhéniet me palé t& treta dhe &shté pergjegjés pér
ligjshméring e veprimtaris¢ s€ Agjencisé;

drejton veprimtariné e personelit & Agjencisé, pérfshiré punésimin, administrimin,
kualifikimin e personelit dhe masat disiplinore, né pérputhje me ligjin, statutin e
Agjencisé dhe rregullat e miratuara nga Bordi Drejtues;

organizon e bashkérendon punén ndérmjet njésive t& Agjencisé;

nxjerr urdhéra dhe udhézime & brendshme té detyrueshme pér administrimin
administrativ dhe financiar t€ institucionit;

harton rregulloren e brendshme & veprimtarisé sé Agjencisé dhe ia paraqet pér miratim
Bordit Drejtues:

harton dhe i paraget pér miratim Bordit Drejtues, dokumentet financiare dhe programin
vjetor té punés sé Agjencisé:

pérgjigiet pér shpenzimet e béra nga buxheti i Agjencisé né pérputhje me objektivat,
qéllimin dhe funksionimin e Agjencisg;

raporton, t& paktén, katér her& né vit, para Bordit Drejtues pér veprimtaring e Agjencisé.
Me kérkess 6 secilit prej anétaréve t&¢ Bordit Drejtues, Drejtori Ekzekutiv raporton
pérpara Bordit edhe pér ¢éshtje specifike, q& kané & b&jné me veprimtariné e pérditshme
té Agjencisg;

bashkérendon punén me Bordin pér zbatimin, me sukses, (& strategjisé sé qeverisé pér
nxitjen e biznesit dhe € investimeve;

bashképunon me donatorg, vendas dhe t& huaj, pér sigurimin e fondeve t& Agjencisé, sl
dhe bén menaxhimin e tyre;

krijon dhe zhvillon lidhje t& vazhdueshme institucionale me pérfagésues t& organizatave
{& biznesit dhe institucioneve publike, me géllim realizimin e detyrave dhe té& objektivave
t& Agjencisé, si dhe té pérmirésimit, gjithnjé e mé tepér, & imazhit pozitiv t€ Shqiprisé
te partnerét e huaj;




m) garanton cilésing e materialeve informuese e promovuese, t& béra nga Agjencia, dhe
shpérndarjen né kohé té tyre, institucioneve, publike dhe private. t& interesuara:

n) ibén propozime dhe sugjerime Bordit Drejtues. né t& miré dhe interes t& veprimtarisé sé
Agjencisé, sa heré q& i kérkohet ose me nismén e vet, pérfshiré planin financiar &
veprimtarisé e shpenzimet financiare dhe siguron zbatimin e vendimeve té tij;

0) ushtron ¢do detyré qé nuk i &shté dhéné Bordit Drejtues apo ndonjé organi tjetér t&
Agjencis€ sipas ligjit, legjislacionit né fugi dhe kétij statuti.

Neni 24
Konflikti i interesave

Kryetari, Anétarét e Bordit Drejtues, Drejtori Ekzekutiv dhe punonjésit e Agjencisé, né ushtrimin
¢ detyrave dhe t& funksioneve t& tyre, né pérputhje me kété ligj dhe me statutin, jané t& detyruar
t& veprojné duke zbatuar rregullat ¢ procedurat e pércaktuara né ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005
“Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, si dhe né aktet
nénligjore, t& nxjerra né zbatim té tij. Né vecanti:

Anétari i Bordit Drejtues ose i ¢do organi tjetér & Agjencisé, pérfshiré personelin e saj. nuk
mund (& votojé ose t& marré pjesé né vendimmarrje kur ndodhet né kushtet e konfliktit t& interesit
sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi.

Anétari i Bordit Drejtues ose i ¢do organi tjetér t¢ Agjencisé jané t& detyruar té deklarojné
konfliktin e interesit te kryetari i organit t& cilit i pérkasin t& paktén para pjesémarrjes né
vendimmarrje ose votimit. Drejtori Ekzekutiv e bén deklarimin prang Bordit Drejtues.

Personeli i Agjencisg &shté i detyruar & béjé deklarimin me shkrim t& konfliktit t& interesave té
tyre dhe/ose t& & aférmve t€ tyre me interesat e Agjencisé. Kjo deklaraté i dorézohet Drejtorit
Ekzekutiv, i cili merr masa q& konflikti i interesave t& parandalohet ose t& shmanget. Nése ka
ndonjé ndryshim (€ situatés njoftohet pérséri jo mé voné se 15 dité kalendarike pasi ka ndodhur
ndryshimi.

Anétarét e Bordit Drejtues njoftojné lidhur me raste & konfliktit t& interesave né mbledhjen mé
t& paré t& tij. Ata nuk mund t& marrin pjes¢ né diskutime dhe vendime q& kang té b&jné me
persona apo organe me t€ cilat mund & ndodhen né konflikt interesi sipas legjislacionit né fugi.

Transaksionet me palé t& treta ku njé anétar i Bordit Drejtues apo Drejtori Ekzekutiv kané interes
privat, mund & lejohen vetém né rastet kur transaksioni ofron kushtet mé té favorshme pér
Agjencing, gjé e cila duhet dokumentuar dhe miratuar nga Bordi Drejtues me vendim.

N& rastet kur ekziston njé konflikt interesi g&¢ pengon veprimtaring normale t& Agjencisé apo
krijon problem pér t€, Drejtori Ekzekutiv mund t'i kérkojé anétarit pérkatés t& personelit &
Agjencis€ ta zgjidhe kété konflikt brenda njé periudhe t& arsyeshme kohore. N& rast se konflikti




nuk zgjidhet, Drejtori Ekzekutiv ka té drejté t&¢ marré masa pér shmangien e konfliktit. N rastet
kur n& ket situaté ndodhet njé anétar i Bordit Drejtues, apo Drejtori Ekzekutiv, atéheré kété
kompetencé e ka Bordi Drejtues.

KREU IV
MARREDHENIET E PUNES
Neni 25
Administrata e Agjencisé
Administrata e Agjencisé drejtohet nga Drejtori Ekzekutiv.

Marrédhéniet e punés té punonjésve té Agjencis€ i nénshtrohen legjislacionit shqiptar (& punés,
Emérimi i punonjésve t& Agjencisé kryhet n& bazé t& procedurave konkurruese, t& miratuara n ga
Bordi Drejtues.

Drejtori Ekzekutiv pérzgjedh, pér ¢do vend pune né Agjenci, njé nga tre kandidaturat mé té mira
t¢ dala nga procesi i konkurrimit.

Organizimi dhe funksionimi i personelit t& Agjencisé rregullohen sipas rregullores sé brendshme
t& Agjencisg, qé miratohet nga Bordi Drejtues.

Nivelet e pagés dhe t& shpérblimeve t& punonjésve té Agjencisé miratohen nga Bordi Drejtues,
né bazé t& legjislacionit shqiptar né fugi pér pagat pér administratén publike.

Népunésit e Agjencisé i ushtrojné pérgjegjésité e tyre né pérputhje me dispozitat e ligjit,
legjislacionin né fuqi, k&té statut dhe aktet e tjera t& pérgjithshme té Agjencisé.

Dispozitat e legjislacionit né fuqi pér shoqérité tregtare pér sekretin e veprimtarisé tregtare jané
t€ zbatueshme pér té gjithé népunésit e Agjencisé.

Neni 26
Struktura dhe organika e Agjencisé

Agjencia strukturohet né katér deparatamente t& brendshém: Departamenti i Investimeve té
Huaja, Departamenti i Ndérmarrjeve t& Vogla dhe & Mesme dhe Zhvillimit t& Eksporteve,
Departamenti i Inovacionit dhe Departamenti i Marketingut dhe Financés.

Struktura e punonjésve t&é administratés sg Agjencisé &shté sipas lidhjes q& i bashkélidhet kétij
statuti,




Departamentet drejtohen nga Drejtorét e Departamenteve, t€ cilét zgjidhen nga Drejtori
Ekzekutiv. Drejtori Ekzekutiv merr miratimin e Bordit Drejtues per emerimin e Drejtoreve te
Departamenteve.

Departamentet zbatojné objektivat dhe strategjité specifike € Agjencisé dhe kur éshté e
nevojshme koordinojné veprimtarité e tyre. Drejtorét e Departamenteve i raportojné rregullisht
Drejtorit Ekzekutiv t&¢ Agjencisé mbi aktivitetin dhe problematikat ¢ hasura dhe propozojné
masat ¢ nevojshme pér sektorét pérkatés.

Kompetencat dhe rregullat e brendshme t& funksionimit t& tyre pércaktohen né& Rregulloren ¢
brendshme té strukturés sé Agjencisg, e cila miratohet nga Bordi Drejtues.

KREU V
FINANCIMI
Neni 27
Burimet e financimit

Né pérputhje me nenin 3 t& ligjit nr.10303, daté 15.7.2010, burimet e financimit & Agjencisé
vijné nga Buxheti i Shtetit, si njé nénprogram i veganté né buxhetin e ministris¢ g¢ mbulon
ekonominé, t& ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj dhe donacionet.

Agjencia, né pérputhje me ligjin, ka t& drejté & ofrojé shérbime dhe (€ realizojé t&€ ardhura, né
funksion t& géllimit e té veprimtarisé s¢ saj.

Financimet, gé Agjencia merr nga burimet e ndryshme, pérdoren vetém pér kryerjen e
veprimtarisg, sipas objektit q&é ka, né pérputhje me rregullat e pércaktuara pér institucionet
buxhetore.

Neni 28
Buxheti i Agjencisé

Buxheti i Agjencisé mbulon pagat e administratés, veprimtarit€ operative, aktivitete promovuese
dhe shpenzimet e tjera.

Agjencia, ne perputhje me legjislacionin ne fugi, vendos tarifa pér shérbimet g& ofron, duke
perfshire por pa u kufizuar né to: regjistrimin né regjistrin tregiar t& bizneseve & huaja.
asistencén né marrjen e lejeve, licencave apo autorizimeve, vlerésimet e ndikimit né mjedis.
ekspertiza dhe shérbimet e logjistikés, etj. Tarifat ¢ mbledhura hyjn€ né buxhetin e Agjencis¢ dhe
pérdoren vetdém pér qéllimin e realizimit t& objektivave t& veprimtarisé t& caktuara nga ligji dhe
ky statut.

(9?




Projekt-buxheti vjetor pérgatitet nga Departamenti i Marketingut dhe Financés, sé bashku me
Projekt-buxhetin 3-vjegar, 1€ cilét kontrollohen nga Drejtori Ekzekutiv dhe i paragiten pér
miratim Bordit Drejtues.

Neni 29
Viti financiar

Viti financiar i Agjencisé fillon mé 1 Janar dhe mbaron m& 31 Dhjetor. Pér ¢do vit financiar
hartohet bilanci ekonomiko-financiar, i cili vlerésohet né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.
Drejtori Ekzekutiv, brenda datés 30 Prill t& ¢do viti, i paraget Bordit Drejtues bilancin e vitit
financiar paraardhés, pér shqyrtim dhe miratim.

Neni 30
Auditimi

Bordi Drejtues, sipas legjislacionit né fugi, kérkon auditimin népérmjet kontrollit (¢ brendshém,
si dhe cakton eksperté kontabél t& autorizuar pér 1€ ushtruar auditimin e veprimtarisé ekonomike
dhe financiare t& Agjencisé, né pérputhje me legjislacionin fiskal né fuqi.
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